
 1

CITTA’   di CORDENONS 
 

ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE DEL BACINO DEL CELLINA 
MEDUNA 

CITTA’ DI CORDENONS-COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA-SAN QUIRINO-
ZOPPOLA 

Piazza della Vittoria n.1 – 33084 Cordenons 
 

SERVIZI TECNICI 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 22, comma 2 bis della L.R. 14/2002 come introdotto 

dall’art. 2 della L.R. 2/2009 per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 

dello studio di fattibilità , progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione “ progettazione e realizzazione dei percorsi ciclabili e 

pedonali all’ interno dei comuni associati L.R. n° 1/2006 I°Lotto “ 

CUP  B79 B0800002000006 

CIG 0359265AD8 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI APERTURA DELLE OFFERTE 

 

PREMESSO: 

che con determinazione n.924 del  11 agosto 2009 è stato disposto di scegliere il professionista 

esterno cui affidare l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei percorsi ciclabili e pedonali all’ interno dei comuni associati L.R. n° 1/2006 

I°Lotto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 22, comma 2 bis della L.R. 14/2002 come 

introdotto dall’art. 2 della L.R. 2/2009, invitando a presentare offerta tredici professionisti 

qualificati, e di aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, procedendo all’esclusione 

automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 25, comma 3 della L.R. 14/2002; 

che con lettera raccomandata A.R. prot. n. 15962 del 12 agosto 2009  i tredici  professionisti  

individuati dal Responsabile Unico del Procedimento sono stati invitati a partecipare alla gara; 

 

Fatte queste premesse, si redige il presente verbale delle operazioni di apertura delle offerte 



 2

pervenute entro il termine fissato per le ore 12:00 del giorno 7 settembre 2009 : 

  

L’anno duemilanove, il giorno 9 del mese di  settembre  (09/09/2009), in Cordenons presso la sede 

municipale di Piazza della Vittoria n. 1, alle ore 9:10 il geom. Roberto Piccin, Responsabile Unico 

del Procedimento, assistito dai signori Geom. Bassanese Roberto  Giorgio  e  Ongaretto Renato, 

dipendenti in servizio presso l’ Area Servizi al Territorio  in qualità di testimoni, procede con 

l’apertura della busta sigillata contenente i nominativi dei professionisti selezionati dal R.U.P. ed 

invitati con raccomandata a/r prot. n. 15962  del  12  agosto 2009 , a presentare offerta entro le 

ore 12:00 del giorno 7 settembre 2009: 

 
 

1. STUDIO VENETO PROGETTI  SANTAROSSA Ing. Stefano SANTAROSSA Arch. Sergio VENDRAME 
Viale Grigoletti n. 36, 33170  Pordenone (PN); 

 
 

2. Ing. Giovanni MAZZARI Via A. Picco n. 5, 33100  Udine (UD); 
 
 

3. Arch. Roberto TRUANT Via Sopraorti n. 3, 33095 San Giorgio della Richinvelda (PN); 
 
 

4. Arch. Mario ZUFFERLI Piazza Divisione Julia n. 9, 33040 Moimacco (UD); 
 
 

5. Arch. Luciano SNIDAR Via Cjavecis n. 3, 33100 Udine (UD); 
 
 

6. Arch. Renzo TOMMASINI Via Umberto I° n. 24, 33097 Spilimbergo (PN); 
 
 

7. Arch. Claudio FLOREANCIG Piazza Marconi n. 12, 33034 Fagagna (UD); 
 
 

8. Arch. Nicola TONDAT Via Ospedale Vecchio n. 1, 33170 Pordenone (PN); 
 
 

9. Arch. Marina GIORGI Via Candiani n. 30, 33170 Pordenone (PN); 
 
 

10. Ing. Gabriele INDOVINA Via Collodi n. 6, 33010 Tavagnacco (UD); 
 
 

11. Ing. Lorenzo PIGNAT Piazza della Vittoria n. 41, 33084 Cordenons (PN); 
 
 

12. Arch. Ernesto COSTALUNGA ARCHSTUDIO Viale Matteotti n. 20/d, 33077 Sacile (PN); 
 
 

13. Ing. Walter VIDONI Viale Venezia n. 115, 33100 Udine (UD); 



 3

 

Tramite elenco fornito dall’Ufficio Protocollo, si prende atto che entro il termine previsto, sono 

pervenuti al protocollo comunale n. 12 plichi sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura con 

riportato all’esterno l’indicazione del mittente, l’indirizzo e la dicitura “ NON APRIRE – CONTIENE 

OFFERTA PER INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO  ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE URBANISTICA 

AL  P.R.G.C. del  Comune di Cordenons - CUP  B79 B0800002000006 - CIG 0359265AD8 

 

N° Prot. n° data Concorrente  

1 17142 04.09.2009 Dott. Arch. Roberto TRUANT 

Via Sopraorti n. 3 

33095  San Giorgio della Richinvelda 

2 17141 04.09.2009 Dott. Arch. Nicola TONDAT 

Via Ospedale Vecchio n. 3 

33170 Pordenone (PN) 

3 17143 04.09.2009 Dott. Ing. Gabriele INDOVINA 

 Via Collodi n. 6/2 

33013 Tavagnacco (UD) 

4 17229 07.09.2009 Dott. Arch. Claudio FLOREANCIG 

 Piazza Marconi n. 12 

33034 Fagagna (UD)  

5 17230 07.09.2009 Dott. Arch. Mario ZUFFERLI 

Piazza Divisione Julia n. 12   

 33040 Moimacco (UD)  

6 17231 07.09.2009 Dott. Ing. Govanni MAZZARI 

Via A. Picco n. 5  

33100 Udine (UD) 

7 16232 07.09.2009 Dott. Arch. Marina GIORGI in R.T.P. 

Via Candiani n. 30   

33170 Pordenone (PN)  



 4

 

 

N° Prot. n° data Concorrente  

8 17233 07.09.2009 Dott. Arch. Luciano SNIDAR 

Via Cjavecis n. 3 

33100 Udine (UD) 

9 17237 07.09.2009 Dott. Arch. Renzo TOMMASINI 

Via Umberto I° n. 24 

33097 Spilimbergo (PN) 

10 17234 07.09.2009 Dott. Arch. Ernesto COSTALONGA in R.T.P. 

 Viale Matteotti n. 20/d 

 33077 Sacile (PN) 

11 17235 07.09.2009 Dott. Ing. Walter VIDONI 

 Viale Venezia n. 115 

33100 Udine (UD)  

12 17236 07.09.2009 Veneto Progetti S.C. 

Dott. Ing. Stefano SANTAROSSA 

Dott. Arch. Sergio VENDRAME 

Viale Grigoletti n. 36/1   

33170 Pordenone (PN)  

 

Il RUP, procede quindi all’apertura dei 12 plichi regolarmente pervenuti, dando lettura del ribasso 

percentuale offerto: 

 

 

Concorrente  Ribasso % 

Dott. Arch. Roberto TRUANT 

Via Sopraorti n. 3 

33095  San Giorgio della Richinvelda (PN) 

- 23,57 

 

 



 5

 

 

Dott. Arch. Nicola TONDAT 

Via Ospedale Vecchio n. 3 

33170 Pordenone (PN) 

 

 

- 36,946 

Dott. Ing. Gabriele INDOVINA 

Via Collodi n. 6/2 

33013 Tavagnacco (UD) 

- 34,00 

Dott. Arch. Claudio FLOREANCIG 

Piazza Marconi n. 12 

33034 Fagagna (UD)  

-  1,50 

Dott. Arch. Mario ZUFFERLI 

Piazza Divisione Julia n. 12   

33040 Moimacco (UD)  

-  1,00 

Dott. Ing. Govanni MAZZARI 

Via A. Picco n. 5 

33100 Udine (UD) 

- 27,16 

Dott. Arch. Marina GIORGI in R.T.P. 

Via Candiani n. 30   

33170 Pordenone (PN) 

- 57,49 

Dott. Arch. Luciano SNIDAR 

Via Cjavecis n. 3 

33100 Udine (UD) 

-  2,50 

Dott. Arch. Renzo TOMMASINI 

Via Umberto I° n. 24 

33097 Spilimbergo (PN) 

-  2,00 

Dott. Arch. Ernesto COSTALONGA in R.T.P. 

Viale Matteotti n. 20/d 

33077 Sacile (PN) 

- 60,00 



 6

 

 

Dott. Arch. Walter VIDONI 

 Viale Venezia n. 115 

33100 Udine (UD) 

- 16,00 

Veneto Progetti S.C. 

Dott. Ing. Stefano SANTAROSSA 

Dott. Arch. Sergio VENDRAME 

Viale Grigoletti n. 36/1   

33170 Pordenone (PN)  

- 41,00 

 

Ricorrendo le condizioni  e i presupposti ( numero offerte valide superiori a dieci ), il Presidente 

determina  la soglia nei modi indicati dall’art. 25, comma 3 della L.R. 14/2002.  e pertanto 

determina la soglia dell’anomalia e a tal fine : 

Esclude dal calcolo  n. 2 ( due )  offerte con il minor ribasso in percentuale ovvero : 

 

Dott. Arch. Mario ZUFFERLI 

  

-  1,00 % 

esclusa 

Dott. Arch. Claudio FLOREANCIG 

  

-  1,50 % 

esclusa 

 

Esclude  dal calcolo n. 2 ( due ) offerte con il maggior  ribasso in percentuale ovvero : 

 

Dott. Arch. Ernesto COSTALONGA in R.T.P. - 60,00 % 

esclusa 

Dott. Arch. Marina GIORGI in R.T.P. 

 

- 57,49 % 

esclusa 

 

Procede a stabilire la media aritmetica  dei ribassi  percentuali  delle 8 offerte  ammesse dopo 



 7

l’esclusione delle offerte di maggior ribasso e di minor ribasso, la quale risulta pari a  - 183,176 % 

Determina quindi la soglia di anomalia  - 183,176 : 8 =  - 22,897 %. Le offerte  pari o che superano 

tale soglia  sono considerate anomale ed escluse  automaticamente   dalla gara. 

Vengono pertanto esclusi: 

 

Concorrente  Ribasso % 

Dott. Arch. Roberto TRUANT 

Via Sopraorti n. 3Via Sopraorti n. 3 

33095 San Giorgio della Richinvelda  (PN)  

- 23,57 

Dott. Ing. Govanni MAZZARI 

Via A. Picco n. 5  

33100 Udine (UD) 

- 27,16 

Dott. Ing. Gabriele INDOVINA 

 Via Collodi n. 6/2 

 33013 Tavagnacco (UD) 

- 34,00 

Dott. Arch. Nicola TONDAT 

Via Ospedale Vecchio n. 3 

33170 Pordenone (PN) 

- 36,946 

Veneto Progetti S.C. 

Dott. Ing. Stefano SANTAROSSA 

Dott. Arch. Sergio VENDRAME 

Viale Grigoletti n. 36/1   

33170 Pordenone (PN)  

- 41,00 

Viene quindi stilata la seguente graduatoria : 

 

Graduatoria Concorrente  Ribasso % 

1° classificato Dott. Ing. Walter VIDONI 

 Viale Venezia n. 115 

33100 Udine (UD) 

- 16,00 



 8

 

2° classificato Dott. Arch. Renzo TOMMASINI 

Via Umberto I° n. 24 

33097 Spilimbergo (PN) 

-  2,00 

3° classificato Dott. Arch. Luciano SNIDAR 

Via Cjavecis n. 3 

33100 Udine (UD) 

-  2,50 

 

Il R.U.P. individua nel dott. Ingegnere VIDONI Walter di Udine   che ha offerto il ribasso del 16,00 % 

(sedici per cento) sull’importo di € 60.000,00 posto a base di gara i.v.a. e cassa esclusi – il 

concorrente che ha presentato la migliore offerta in relazione alla procedura per l’affidamento 

dell’incarico professionale per  per la redazione dello studio di fattibilità , progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione “ 

progettazione e realizzazione dei percorsi ciclabili e pedonali all’ interno dei comuni associati 

L.R. n° 1/2006 I°Lotto “ 

CUP  B79 B0800002000006 CIG 0359265AD8 

 

Il R.U.P. rimette gli atti di gara al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio per il prosieguo di 

competenza. 

Cordenons lì 09.09.2009 

Fatto, letto e sottoscritto 

IL R.U.P. 

Roberto Piccin 

 

 

   IL TESTIMONE         IL TESTIMONE 

Geom. Roberto Bassanese                          Renato  Ongaretto 


